事 務 連 絡

令和４年 11 月 1 日

病院長殿
薬局管理者殿

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課

「薬剤師確保に係る調査」へのご協力のお願い

平素から医療・薬事行政に対して多大なるご理解・ご協力をいただき、厚く御礼申

し上げます。また、新型コロナウイルス感染症への対応のため、日々医療現場等の前

線においてご尽力されている医療従事者の皆様に、心から敬意を表するとともに、深

く感謝を申し上げます。

厚生労働省に設置した「薬剤師の養成及び資質向上等に関する検討会」のとりまと

め（令和 3 年 6 月 30 日）※などにおいては、薬剤師の地域偏在や従事先業態の偏在に

より薬剤師不足や薬剤師確保が困難な状況にある地域・施設があることが指摘され、

早急に改善策を講じることが求められています。これを受けて厚生労働省では、令和

３年度より薬剤師の偏在の状況・課題を整理し、偏在に対応するための方策等の調査・

検討を行う事業を実施しております。
令和 4 年度は、都道府県などによる効果的な偏在対策の推進に資するべく、薬剤師

の偏在状況の把握を可能とする客観的な指標の作成に向けた調査・検討を行っており

ます。

本調査は、前述した指標作成に際し必要となる基礎データを得ること、および、偏

在を解消するための施策の検討に資する情報を得ることの２つを目的として、全国の

病院・薬局から無作為抽出した施設を対象として行うものです。
本調査は、今後の薬剤師の偏在の解消に向けた対策を進めるにあたり重要な情報を

得るものです。つきましてはご多用の折、誠に恐縮でございますが、本調査の趣旨を

ご理解の上、ご協力を賜りたく何卒お願い申し上げます。
なお、本事業は、厚生労働省よりＮＴＴデータ経営研究所に委託し実施します。

【本件に関する問合せ先】

「薬剤師確保に係る調査」調査事務局

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-7-9 株式会社ＮＴＴデータ経営研究所

TEL：0120-235-232（受付時間 10:00～17:00、土日・祝日および年末年始を除く）

  E-Mail：yakuzaishi2022@nttdata-strategy.com（24 時間受付）

以上

※ https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_19562.html

A